UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

SISTEMA DE BIBLIOTECAS

BIBLIOTECA DA FACULDADE DE DIREITO

EDITAL Nº 01/2025 – CONCURSO DE POESIAS DA BFD​
 Semana do Livro e da Biblioteca | Outubro de 2025

A Biblioteca da Faculdade de Direito da Universidade Federal do Ceará (BFD/UFC), no contexto da
celebração da Semana do Livro e da Biblioteca 2025, torna público o presente edital para seleção
de poesias autorais, com o objetivo de incentivar a produção literária no ambiente universitário e
fortalecer o vínculo da comunidade acadêmica com o universo da leitura e da escrita.

1. OBJETIVO

O presente concurso tem por finalidade selecionar e divulgar poesias autorais de estudantes,
servidores e colaboradores da UFC, como forma de expressão artística e valorização da palavra
escrita.

2. TEMA

“A leitura como direito: entre leis, livros e liberdade”​
 (A temática pode ser livremente interpretada pelo(a) autor(a), desde que guarde relação com o
universo da leitura, da justiça, dos direitos humanos ou da experiência jurídica e social.)

3. PÚBLICO-ALVO

Poderão participar:

●​ Estudantes regularmente matriculados na UFC;​

●​ Servidores(as) docentes e técnico-administrativos(as) da UFC;​

●​ Colaboradores(as) vinculados à biblioteca ou projetos de extensão da Universidade.​

4. INSCRIÇÕES

●​ Período: de 1º a 30 de setembro de 2025​

●​ Forma: envio do poema em formato PDF para o e-mail bfd@ufc.br, com o assunto
"Concurso de Poesias – Semana do Livro 2025"​

●​ Anexos obrigatórios:​
 a) Poema assinado com pseudônimo;​
 b) Arquivo separado com nome completo, vínculo com a UFC, telefone, e-mail e pseudônimo
utilizado.​

5. FORMATAÇÃO DAS POESIAS

●​ Cada participante poderá inscrever apenas 1 (um) poema;​

●​ O poema deve ser inédito e autoral;​

●​ Deve ter no máximo 1 página A4, com fonte Times New Roman ou Arial, tamanho 12,
espaçamento 1,5;​

●​ O conteúdo não poderá conter expressões ofensivas, preconceituosas ou discriminatórias.​

6. SELEÇÃO E PREMIAÇÃO

●​ A comissão julgadora será composta por membros da equipe da BFD e convidados com
atuação nas áreas de literatura e direito;​

●​ Os critérios de avaliação incluirão: criatividade, relação com o tema, originalidade e qualidade
estética;​

●​ Os 3 (três) poemas melhor avaliados receberão certificados e brindes especiais;​

●​ Os poemas selecionados serão publicados no perfil da BFD no Instagram e poderão compor
uma exposição poética na Biblioteca durante o mês de outubro.​

7. RESULTADO

O resultado será divulgado no dia 18 de outubro de 2025, nos canais oficiais da BFD: @bfd_ufc e
site da biblioteca.

8. DISPOSIÇÕES FINAIS

●​ Ao participar, os(as) autores(as) autorizam a divulgação e publicação do poema em meios
digitais e físicos pela BFD/UFC;​

●​ Casos omissos serão resolvidos pela comissão organizadora do concurso.​

Fortaleza, 20 de agosto de 2025​
 Comissão Organizadora – Biblioteca da Faculdade de Direito da UFC

https://www.instagram.com/bfd_ufc

	1. OBJETIVO
	2. TEMA
	3. PÚBLICO-ALVO
	4. INSCRIÇÕES
	5. FORMATAÇÃO DAS POESIAS
	6. SELEÇÃO E PREMIAÇÃO
	7. RESULTADO
	8. DISPOSIÇÕES FINAIS